



สวค. 5/143 ศคค. 3341
วันที่ 8 มี.ค. 54 8 มี.ค. 54
เวลา 19.30 น. 13-25 น

ที่ สวพส./ ๖๐๘๔

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐

๘ เมษายน ๒๕๕๔

เรื่อง รายงานการประชุมคณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง (กปส.) ครั้งที่ ๑/๒๕๕๔

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

- สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับงานโครงการหลวง พ.ศ. ๒๕๕๐
จำนวน ๗๐ ชุด
๒. รายงานการประชุมคณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง ครั้งที่ ๑/๒๕๕๔
เมื่อวันที่ ๑๑ มีนาคม ๒๕๕๔ จำนวน ๗๐ ชุด

ด้วยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ขอเสนอเรื่องผลการประชุมคณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง (กปส.) ครั้งที่ ๑/๒๕๕๔ เมื่อวันที่ ๑๑ มีนาคม ๒๕๕๔ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณา โดยเรื่องที่เสนอดังกล่าวนี้นี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีตามที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกา ว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑๒) ทั้งนี้เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

คณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง (กปส.) มีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาและกำหนดนโยบายและแนวทางการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับงานโครงการหลวง พิจารณาและกำหนดแผนงาน งาน โครงการ และกิจกรรมให้สอดคล้องกับข้อเสนอแนะของมูลนิธิโครงการหลวง เพื่อให้หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องรับไปดำเนินงาน ซึ่งในการประชุมคณะกรรมการ กปส. ครั้งที่ ๑/๒๕๕๔ เมื่อวันที่ ๑๑ มีนาคม ๒๕๕๔ มีมติที่สำคัญหลายประการ เกี่ยวข้องกับการขอตั้งงบประมาณของมูลนิธิโครงการหลวง แผนงาน งบประมาณ และวิธีการปฏิบัติงานของหน่วยงานต่างๆ เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานมูลนิธิโครงการหลวง ให้เกิดประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

๒. สารสำคัญ

คณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง (กปส.) ได้มีการประชุม ครั้งที่ ๑/๒๕๕๔ เมื่อวันที่ ๑๑ มีนาคม ๒๕๕๔ เวลา ๑๐.๐๐ น. ณ ตึกบัญชาการ ๑ ห้อง ๕๐๑ ทำเนียบรัฐบาล โดยมีรายละเอียด ดังนี้

๒.๑ คณะกรรมการรับทราบผลการดำเนินงาน จำนวน ๓ เรื่อง ประกอบด้วย

๒.๑.๑ ผลการดำเนินงานของโครงการหลวง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓

ผลการดำเนินงานของมูลนิธิโครงการหลวง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ ประกอบด้วย (๑) งานวิจัย ๑๐๑ โครงการ งบประมาณ ๒๗.๓๐ ล้านบาท (๒) การพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยี ส่งเสริมให้ปลูกพืชภายใต้ระบบการเพาะปลูกที่ดี (GAP) มาตรฐาน GLOBALGAP และมาตรฐานเกษตรอินทรีย์ ประเทศไทย จำนวน ๕๖๗ ราย (๓) การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน โดยการพัฒนาศักยภาพองค์กรของชุมชนและคุณภาพชีวิต จำนวน ๑๒ เครือข่าย ๑๓๙ ชุมชน และ (๔) การฟื้นฟูและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

/โดยกระบวนกร...

โดยกระบวนการมีส่วนร่วม มีประชาชนเข้าร่วม จำนวน ๑,๘๘๑ ราย (๕) การพัฒนาศูนย์พัฒนาโครงการหลวงที่ได้รับการพัฒนาให้เป็นศูนย์เรียนรู้ของการพัฒนาพื้นที่สูง จำนวน ๒๙ แห่ง (๖) การเพิ่มมูลค่าผลผลิตและบริการ จำนวน ๔ กิจกรรม (๗) การจำหน่ายผลผลิตและผลิตภัณฑ์โครงการหลวงภายใต้ตราโครงการหลวงและตราดอยคำ มูลค่า ๕๔๔,๑๒๒,๒๓๓ บาท โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ มีหน่วยงานร่วมปฏิบัติงาน จำนวน ๑๖ หน่วยงาน ดำเนินงานสนับสนุนการปฏิบัติงานโครงการหลวง รวม ๗๙ กิจกรรม งบประมาณรวม ๒๙๗,๕๙๑,๑๘๙.๐๐ บาท คิดเป็นร้อยละ ๖๘.๘๗ ของแผนแม่บทศูนย์พัฒนาโครงการหลวง ระยะที่ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๐ - ๒๕๕๔) มีผลการใช้จ่าย งบประมาณ ๒๙๑,๒๕๒,๒๘๐.๘๙ บาท คิดเป็นร้อยละ ๘๗.๘๗ ของงบประมาณที่ได้รับการจัดสรร

๒.๑.๒ รายงานการจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติบนพื้นที่สูง ภาคเหนือ ประกอบด้วย (๑) โครงการศึกษาการจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาและอนุรักษ์ทรัพยากร ธรรมชาติบนพื้นที่สูง ภาคเหนือระยะ ๑๐ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๓-๒๕๖๒) (๒) โครงการศึกษาการจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาเขมัพบนพื้นที่สูง ภาคเหนือ (แผนปฏิบัติการพัฒนาเขมัพบนพื้นที่สูงภาคเหนือระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๓-๒๕๕๗))

๒.๑.๓ รายงานความก้าวหน้าการดำเนินงานด้านความหลากหลายทางชีวภาพบนพื้นที่สูง ประกอบด้วย การจัดทำฐานข้อมูลทั่วไป และฐานข้อมูลความหลากหลายทางชีวภาพบนพื้นที่สูง สำหรับการจัดทำแผน ด้านความหลากหลายทางชีวภาพยังอยู่ในระหว่างการดำเนินการยกร่างแผนของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๒.๒ คณะกรรมการได้พิจารณาเรื่องสำคัญ จำนวน ๖ เรื่อง ประกอบด้วย

๒.๒.๑ การขอตั้งงบประมาณประจำปีของมูลนิธิโครงการหลวง

๑) สรุปสาระสำคัญ

การขอตั้งงบประมาณประจำปีของมูลนิธิโครงการหลวง เนื่องจากงานโครงการหลวงมีปริมาณงานที่เพิ่มขึ้นทั้งในเรื่องงานวิจัย งานพัฒนา และการตลาด ดังนั้น จึงเห็นควรให้มูลนิธิโครงการหลวงขอตั้งงบประมาณไว้ที่สำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (กปร.)

๒) มติคณะกรรมการ กปร.

เห็นชอบให้มูลนิธิโครงการหลวงขอตั้งงบประมาณประจำปีที่สำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (กปร.) โดยเริ่มตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

๒.๒.๒ แผนแม่บทโครงการหลวง ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙)

๑) สรุปสาระสำคัญ

๑.๑) แผนแม่บทโครงการหลวง ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙) เพื่อเป็นกรอบการปฏิบัติงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติงานสนับสนุนโครงการหลวง ๓๘ แห่ง ใน ๕ จังหวัด ภาคเหนือ ประชากรได้รับประโยชน์ จำนวน ๑๖๖,๙๑๑ คน รวม ๒๐ หน่วยงาน ซึ่งมีเป้าประสงค์ให้ศูนย์/สถานีโครงการหลวงเป็นต้นแบบการพัฒนาพื้นที่สูง โดยการพัฒนามาตรฐานความรู้เพื่อให้เกิดความสมดุลของเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม มียุทธศาสตร์ประกอบด้วย ยุทธศาสตร์การวิจัยเพื่อปรับตัวต่อสภาวะโลกร้อนและตลาดเสรี ยุทธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจิสติกส์ การสื่อสารและการตลาด ยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน และยุทธศาสตร์การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการ รวม ๑๐๗ กิจกรรม วงเงินงบประมาณ ๓,๓๑๒,๘๘๘,๑๔๖ บาท

/๑.๒) แผนแม่บท...

๑.๒) แผนแม่บทโครงการขยายผลโครงการหลวงเพื่อการพัฒนาพื้นที่สูงอย่างยั่งยืน ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙) เพื่อเป็นกรอบการปฏิบัติงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการปฏิบัติงานสนับสนุนโครงการขยายผลโครงการหลวง รวม ๑๓ หน่วยงาน ซึ่งมีเป้าประสงค์ให้ประชากรในพื้นที่ขยายผลโครงการหลวง ๒๘ แห่ง ในพื้นที่ ๗ จังหวัด ประชากรได้รับประโยชน์ ๑๒๐,๓๒๕ คน ได้รับการพัฒนาจากฐานความรู้ของโครงการหลวงผสมผสานกับภูมิปัญญาท้องถิ่นที่จะส่งผลถึงความมั่นคงทางอาหารและรายได้ ตลอดจนสามารถอยู่ร่วมกับสิ่งแวดล้อมได้อย่างยั่งยืน โดยมียุทธศาสตร์ประกอบด้วย ได้แก่ ยุทธศาสตร์การวิจัยเพื่อปรับตัวต่อสภาวะโลกร้อนและตลาดเสรี ยุทธศาสตร์การพัฒนาอาชีพและสร้างความเข้มแข็งของคนและชุมชน ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์และฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจิสติกส์ การสื่อสารและการตลาด ยุทธศาสตร์การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน และยุทธศาสตร์การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โดยมีกิจกรรมต่างๆ รวม ๑๐๖ กิจกรรม วงเงินงบประมาณ ๒,๒๕๐,๖๕๙,๗๑๗ บาท

๒) มติคณะกรรมการ กปส.

- (๑) เห็นชอบในหลักการแผนแม่บทศูนย์พัฒนาโครงการหลวง ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙) และแผนแม่บทโครงการขยายผลโครงการหลวง ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙) ตามที่เสนอ
- (๒) มอบให้ฝ่ายเลขานุการนำแผนแม่บทศูนย์พัฒนาโครงการหลวง ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙) และแผนแม่บทโครงการขยายผลโครงการหลวง ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙) เสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อให้ความเห็นชอบต่อไป

๒.๒.๓ แผนงานและงบประมาณของหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ประจำปีงบประมาณ

พ.ศ. ๒๕๕๕

๑) สรุปสาระสำคัญ

๑.๑) แผนงานและงบประมาณแผนแม่บทศูนย์พัฒนาโครงการหลวง ประจำปี พ.ศ. ๒๕๕๕ โดยหน่วยงานต่างๆ จำนวน ๒๐ หน่วยงาน ได้จัดทำคำขอตังงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ภายใต้แผนแม่บทศูนย์พัฒนาโครงการหลวง ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕ - ๒๕๕๙) สำหรับปฏิบัติงานสนับสนุนการดำเนินงานในศูนย์พัฒนาโครงการหลวง จำนวน ๓๘ แห่ง ใน ๕ จังหวัด โดยมีกิจกรรมต่างๆ รวม ๑๐๕ กิจกรรม วงเงินงบประมาณรวม ๕๗๗,๗๘๖,๘๐๙ บาท

๑.๒) แผนงานและงบประมาณแผนแม่บทโครงการขยายผลโครงการหลวง ประจำปี พ.ศ. ๒๕๕๕ โดยหน่วยงานต่างๆ จำนวน ๑๓ หน่วยงาน ได้จัดทำคำขอตังงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ภายใต้แผนแม่บทโครงการขยายผลโครงการหลวง ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕ - ๒๕๕๙) ดำเนินงานในพื้นที่โครงการขยายผลโครงการหลวง จำนวน ๒๘ แห่ง ใน ๗ จังหวัด โดยมีกิจกรรมต่างๆ รวม ๑๐๑ กิจกรรม วงเงินงบประมาณรวมทั้งสิ้น ๔๐๐,๑๑๔,๗๓๕ บาท

๒) มติคณะกรรมการ กปส.

เห็นชอบในหลักการแผนงานและงบประมาณประจำปี พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่สนับสนุนศูนย์พัฒนาโครงการหลวง จำนวน ๓๘ แห่ง และการปฏิบัติงานภายใต้แผนแม่บทโครงการขยายผลโครงการหลวง จำนวน ๒๘ แห่ง โดยให้สำนักงบประมาณรับไปพิจารณาให้การสนับสนุนตามความเหมาะสมต่อไป

๒.๒.๔ การปรับปรุงถนนในพื้นที่โครงการขยายผลโครงการหลวงเพื่อแก้ปัญหาพื้นที่ปลูกฝิ่นอย่างยั่งยืน

๑) สรุปสาระสำคัญ

การดำเนินงานของโครงการขยายผลโครงการหลวงเพื่อแก้ปัญหาพื้นที่ปลูกฝิ่นอย่างยั่งยืน เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๒ มีพื้นที่เป้าหมาย จำนวน ๑๐ แห่ง ในพื้นที่ ๓ จังหวัด ประชากรได้รับประโยชน์ รวม ๒๓,๕๘๕ คน การดำเนินงานมีปัญหาสำคัญ คือ พื้นที่การปฏิบัติงานอยู่ห่างไกลยากแก่การเข้าถึงบางหมู่บ้านเป็นเส้นทางเดินเท้า และจากการสำรวจเส้นทางที่ควรได้รับการปรับปรุงมีจำนวน ๙ แห่ง จังหวัดเชียงใหม่ และตาก ระยะทาง ๔๓๖ กม. โดยใช้มาตรฐานถนนหลวงภูเขา ซึ่งกรมทางหลวงชนบทได้ออกแบบใช้ในการปรับปรุงเส้นทางในพื้นที่โครงการหลวง

๒) มติคณะกรรมการ กปส.

(๑) เห็นชอบในหลักการการปรับปรุงถนนในพื้นที่โครงการขยายผลโครงการหลวงเพื่อแก้ปัญหาพื้นที่ปลูกฝิ่นอย่างยั่งยืน ในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่และจังหวัดตาก จำนวน ๙ เส้นทาง ระยะทาง ๔๓๖ กิโลเมตร โดยมอบให้กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายใน (กอ.รมน.) รับโครงการปรับปรุงเส้นทางดังกล่าวไว้ในแผนพัฒนาเพื่อความมั่นคง และจัดหางบประมาณให้กับหน่วยงานทหารในพื้นที่เป็นผู้ปฏิบัติงาน (กองทัพบกที่ ๓ และสำนักงานทหารพัฒนา ภาค ๓) ร่วมกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ต่อไป

(๒) ให้หน่วยงานที่ร่วมดำเนินงานภายใต้แผนแม่บทโครงการขยายผลโครงการหลวงเพื่อแก้ปัญหาพื้นที่ปลูกฝิ่นอย่างยั่งยืนระยะเวลา ๔ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๓-๒๕๕๖) ให้การสนับสนุนงบประมาณในการดำเนินงานตามแผนแม่บทฯ ข้างต้น

๒.๒.๕ การปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานเพื่อการพัฒนาชุมชนในพื้นที่โครงการหลวง

๑) สรุปสาระสำคัญ

กรมทางหลวงชนบทและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ได้รายงานผลการดำเนินงานในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๒-๒๕๕๔ พร้อมทั้งปัญหาอุปสรรค ข้อกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง และแผนการดำเนินงานและงบประมาณในปี พ.ศ. ๒๕๕๕

๒) มติคณะกรรมการ กปส.

(๑) มอบให้สำนักงบประมาณรับไปพิจารณาให้การสนับสนุนแผนงานและงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ของกรมทางหลวงชนบท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสำหรับปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่โครงการหลวงตามความเหมาะสม

(๒) ให้ฝ่ายเลขานุการเสนอให้คณะรัฐมนตรีทราบ ว่า มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๓๖ ที่ “อนุมัติผ่อนผันให้ส่วนราชการที่ดำเนินการตามโครงการพระราชดำริ และโครงการเพื่อความมั่นคง เข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ป่าที่ขออนุญาตได้เท่าที่จำเป็นไปพลางก่อน จนกว่าจะได้รับอนุญาตตามระเบียบและกฎหมายที่ว่าด้วยป่าไม้” โครงการพระราชดำรินั้น หมายรวมถึง งานของมูลนิธิโครงการหลวง ด้วย

(๓) เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่โครงการหลวง ภายใต้คณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง (กปส.) โดยมีปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นประธาน คณะกรรมการประกอบด้วย อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช อธิบดีกรมป่าไม้ อธิบดีกรมชลประทาน อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำ อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำบาดาล อธิบดี

กรมทางหลวงชนบท อธิปไตยการพัฒนาที่ดิน ผู้ว่าการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ผู้แทนมูลนิธิโครงการหลวง ผู้แทนสำนักงบประมาณ และผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง เป็นกรรมการและเลขานุการ โดยมีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาแผนการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่โครงการหลวง ติดตามเร่งรัดการดำเนินงานให้เป็นไปตามแผน รวมทั้งแก้ไขปัญหาอุปสรรค และรายงานต่อคณะกรรมการ กปส.

(๔) มอบให้กรมทางหลวงชนบทสำรวจ และจัดทำแผนปรับปรุงถนนในพื้นที่ศูนย์พัฒนาโครงการหลวงระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙) และนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

(๕) มอบให้ฝ่ายเลขานุการแจ้งการไฟฟ้าส่วนภูมิภาครวบรวมความจำเป็นโครงการก่อสร้างขยายเขตระบบจำหน่ายไฟฟ้าสำหรับครัวเรือนที่ไม่มีไฟฟ้าใช้ภายในพื้นที่โครงการหลวงและโครงการขยายผลโครงการหลวง ทั้งที่ไม่เกินและเกิน ๕๐,๐๐๐ บาทต่อครัวเรือน เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

๒.๒.๖ ความร่วมมือในการพัฒนาพื้นที่สูงกับต่างประเทศ

๑) สรุปสาระสำคัญ

๑.๑) การจัดทำข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการไทย-โคลอมเบีย ฉบับที่ ๑ ซึ่งได้หมดอายุลงเมื่อวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๓ และทั้งสองฝ่ายเห็นควรให้มีข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการไทย-โคลอมเบีย (Technical Cooperation Agreement) ฉบับที่ ๒ ระหว่างมูลนิธิโครงการหลวง สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง และ Accion Social สาธารณรัฐโคลอมเบีย

๑.๒) ความร่วมมือทางวิชาการระหว่างมูลนิธิโครงการหลวง สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง กับ สปป. ลาว ดำเนินงานมาตั้งแต่ ปี ๒๕๕๒ โดยการสนับสนุนของ UNODC สปป.ลาว และหน่วยงาน ปส. ของ สปป.ลาว ในพื้นที่นาร่อง ๒ หมู่บ้าน แขวงอุดมไชย ซึ่งมีความก้าวหน้าในการดำเนินงานเป็นอย่างดี จึงเห็นควรมีความตกลงร่วมกัน ในลักษณะของหนังสือแสดงเจตจำนง (Letter of Intent) ระหว่างมูลนิธิโครงการหลวง สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) และ UNODC สปป.ลาว เพื่อเป็นกรอบแนวทางการดำเนินงานต่อไป ในการนี้ โดยกระทรวงการต่างประเทศมีความเห็นว่า ข้อตกลงอาจมีผลผูกพันรัฐบาลไทยในเชิงนโยบาย จึงควรเสนอให้คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบก่อนการลงนาม

๒) มติคณะกรรมการ กปส.

(๑) เห็นชอบในหลักการ ข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการไทย - โคลอมเบีย (Technical Cooperation Agreement) ฉบับที่ ๒ ระหว่างมูลนิธิโครงการหลวง สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) และ Accion Social สาธารณรัฐโคลอมเบีย

(๒) เห็นชอบในหลักการ หนังสือแสดงเจตจำนง (Letter of Intent) ระหว่างมูลนิธิโครงการหลวง สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) และ UNODC สปป.ลาว

(๓) มอบหมายให้ฝ่ายเลขานุการนำ ข้อตกลงในข้อ ๑ และหนังสือแสดงเจตจำนงในข้อ ๒ เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป

๓. ข้อเสนอเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณา

เห็นควรเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบผลการประชุมคณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง (กปส.) ครั้งที่ ๑/๒๕๕๔ ในวันที่ ๑๑ มีนาคม ๒๕๕๔ ดังนี้

๑. เรื่องที่คณะกรรมการ กปส. รับทราบ รวม ๓ เรื่อง ดังนี้

๑.๑ ผลการดำเนินงานของโครงการหลวง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓

๑.๒ รายงานการจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติบนพื้นที่สูงภาคเหนือ

๑.๓ รายงานความก้าวหน้าการดำเนินงานด้านความหลากหลายทางชีวภาพบนพื้นที่สูง

๒. เรื่องที่คณะกรรมการ กปส. มีมติเห็นชอบ รวม ๖ เรื่อง ดังนี้

๓.๒.๑ ให้มูลนิธิโครงการหลวงขอตั้งงบประมาณประจำปี ที่สำนักงาน กปร. โดยเริ่มตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

๓.๒.๒ เห็นชอบในหลักการแผนแม่บทศูนย์พัฒนาโครงการหลวง และแผนแม่บทโครงการขยายผลโครงการหลวง ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙) โดยมอบให้ฝ่ายเลขานุการนำแผนแม่บทดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อให้ความเห็นชอบต่อไป

๓.๒.๓ เห็นชอบในหลักการแผนงานและงบประมาณประจำปี พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่สนับสนุนศูนย์พัฒนาโครงการหลวง และโครงการขยายผลโครงการหลวง โดยให้สำนักงบประมาณรับไปพิจารณาให้การสนับสนุนตามความเหมาะสมต่อไป

๓.๒.๔ เห็นชอบในหลักการการปรับปรุงถนนในพื้นที่โครงการขยายผลโครงการหลวง เพื่อแก้ปัญหาพื้นที่ปลูกฝิ่นอย่างยั่งยืน ในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่และจังหวัดตาก จำนวน ๙ เส้นทาง ระยะทาง ๔๓๖ กิโลเมตร โดยมอบให้กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายใน (กอ.รมน.) รับโครงการปรับปรุงเส้นทางดังกล่าวไว้ในแผนพัฒนาเพื่อความมั่นคง และจัดหางบประมาณให้กับหน่วยงานทหารในพื้นที่เป็นผู้ปฏิบัติงานร่วมกับกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมต่อไป และให้หน่วยงานที่ร่วมดำเนินงานภายใต้แผนแม่บทโครงการขยายผลโครงการหลวงเพื่อแก้ปัญหาพื้นที่ปลูกฝิ่นอย่างยั่งยืน ให้การสนับสนุนงบประมาณในการดำเนินงานตามแผนแม่บทฯ ดังกล่าว

๓.๒.๕ มติ กปส. เรื่อง การปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานเพื่อการพัฒนาชุมชนในพื้นที่โครงการหลวง มีดังนี้

๑) มอบให้สำนักงบประมาณพิจารณาให้การสนับสนุนแผนงานและงบประมาณปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ของกรมทางหลวงชนบท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค สำหรับปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่โครงการหลวงตามความเหมาะสม

๒) เสนอให้คณะรัฐมนตรีทราบ “โครงการพระราชดำริ” ที่ระบุในมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๓๖ หมายรวมถึง งานของมูลนิธิโครงการหลวง ด้วย

๓) เห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่โครงการหลวง ภายใต้คณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง (กปส.)

๔) มอบให้กรมทางหลวงชนบทสำรวจ และจัดทำแผนปรับปรุงถนนในพื้นที่ ศูนย์พัฒนาโครงการหลวงระยะ ๕ ปี (พ.ศ. ๒๕๕๕-๒๕๕๙) และนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

๕) ให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาครวบรวมความจำเป็นโครงการก่อสร้างขยายเขต ระบบจำหน่ายไฟฟ้าสำหรับครัวเรือนที่ไม่มีไฟฟ้าใช้ภายในพื้นที่โครงการหลวงและโครงการขยายผลโครงการหลวง ทั้งที่ไม่เกินและเกิน ๕๐,๐๐๐ บาทต่อครัวเรือน เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

๓.๒.๖ เห็นชอบในหลักการ ข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการไทย-โคลอมเบีย (Technical Cooperation Agreement) ระหว่างมูลนิธิโครงการหลวง สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) และ Accion Social สาธารณรัฐโคลอมเบีย และหนังสือแสดงเจตจำนง (Letter of Intent) ระหว่างมูลนิธิโครงการหลวง สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) และ UNODC สปป. ลาว โดยให้ฝ่ายเลขานุการนำเสนอ คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณานำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบต่อไปด้วย จักขอบคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระ วงศ์สมุทร)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

รองประธานกรรมการ คณะกรรมการประสานงานและสนับสนุนงานโครงการหลวง

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน)

โทร. ๐ ๕๓๓๒ ๘๔๙๖-๙๘

โทรสาร. ๐ ๕๓๓๒ ๘๔๙๔